CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 07/98

Presidente do CONSU, no uso de suas atribuições e considerando as deliberações do Colegiado em reunião de 25 de maio de 1998,

RESOLVE:

Art. 1o - Aprovar a alteração da Grade Curricular do Curso de Administração de Empresas.

Art. 2º - A alteração vigorará para os ingressantes no curso, a partir do 2º semestre de 1998.

Art. 3º - A grade curricular contendo a distribuição das disciplinas por créditos e semestres, constituirá anexo a esta Resolução.

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 25 de maio de 1998.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO: HABILITAÇÃO EM EMPRESAS

Aprovado: Resolução n. 07/98/CONSU

Duração: Mínima: 09 semestres – Máxima: 15 Semestres

Carga Horária Obrigatória: 3.600                            Total de Créditos: 240

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	CRÉD.
	H/A

	Teorias da Administração
	04
	04
	04

	12
	180

	Matemática
	04
	04

	08
	120

	Contabilidade
	04
	04

	08
	120

	Economia
	04

	04
	60

	Português Técnico
	04

	04
	60

	Informática
	04
	04

	08
	120

	Metodologia da Pesquisa

	04

	04
	60

	Filosofia (Ciências Sociais)

	04

	04
	60

	Direito

	04

	04
	60

	Economia Micro e Macro

	04

	04
	60

	Análise das Dem. Financeiras

	04

	04
	60

	Estatística

	04
	04

	08
	120

	Matemática Financeira

	04
	04

	08
	120

	Direito Social

	04

	04
	60

	Direito Tributário

	04
	04

	08
	120

	Psicologia  (Aplic. à Adm.)

	04

	04
	60

	Administração Mercadológica

	04
	04

	08
	120

	Direito Administrativo

	04

	04
	60

	Adm. de Sistemas de Inform.

	04

	04
	60

	Economia Brasileira

	04

	04
	60

	Custo Gerencial

	04
	04

	08
	120

	Administração da Qualidade

	04

	04
	60

	Mercado de Capitais

	04

	04
	60

	Sociologia (Aplic. à Adm.)

	04

	04
	60

	Seminários

	04

	04
	60

	Administração Estratégica

	04

	04
	60

	Adm.Recursos Humanos

	04
	04

	08
	120

	Organização Sist. e Métodos

	04
	04

	08
	120

	Adm. de Rec. Materiais e Pat.

	04
	04

	08
	120

	Adm. de Investimentos

	04

	04
	60

	Adm. Comércio Exterior

	04

	04
	60

	Projetos Empresariais

	04

	04
	08
	120

	Pesquisa Operacional

	04
	04
	08
	120

	Adm. da Produção

	04
	04
	08
	120

	Adm. Finan. Orçamentária

	04
	04
	08
	120

	Adm. Estratégica

	04
	04
	60

	Adm. de Pequenos Negócios

	04
	04
	60

	Estágio

	04
	08
	08
	20
	300

	Pratica Desportiva
	02
	02

	04
	60

	TOTAL
	26
	26
	24
	24
	24
	24
	28
	32
	32
	240
	3.600

	GRUPOS
	MATÉRIAS
	CARGA HORÁRIA
	PERCENTUAL

	01
	Formação Básica Instrumental
	1.080
	30,5

	02
	Formação Profissional
	1.260
	35,6

	03
	Formação Complementar
	900
	25,4

	04
	Estágio
	300
	8,5

	TOTAL
	3.540
	100,0

Mais 04 (quatro) créditos de Prática Desportiva – 60 (sessenta) horas/aula.